
COD. PRATICA: 2017-001-1437  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1429         SEDUTA  DEL   04/12/2017 
 

OGGETTO: Legge regionale 10 luglio 2017, n.8, art. 3 – Approvazione Piano stralcio 
delle attività di promozione turistica e integrata 2018.    

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: [--FEASEGRE_X--]  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A . 



COD. PRATICA: 2017-001-1437 

segue atto n. 1429  del 04/12/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Legge regionale 10 luglio 2017, 
n.8, art. 3 – Approvazione Piano stralcio delle attività di promozione turistica e integrata 2018.  
” e la conseguente proposta di ’Assessore Fabio Paparelli 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
 

1. di approvare il Piano Stralcio di attività di promozione turistica e integrata, per l’anno 
2018, come contenuto nell’ Allegato A) al presente atto deliberativo, quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 
 

2. di dare atto che l’entità della spesa per l’insieme degli interventi da effettuarsi nel 2018 
osserverà i limiti delle assegnazioni finanziarie disposte, per i pertinenti capitoli, dal 
Bilancio regionale; 
 

3. di dare atto che per la gestione delle iniziative la cui attuazione è affidata a 
Sviluppumbria S.p.A., ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. d) della L.R. n. 8/2017 e 
dell’art. 4, secondo comma, lett. d bis) della L.R. n. 1/2009 si provvederà al 
trasferimento delle occorrenti risorse finanziarie;  
 

4. di stabilire che mediante l’adozione del presente atto la suddetta Società viene 
incaricata della realizzazione delle attività assegnate; 
 

5. di incaricare il Servizio Turismo Commercio, Sport e film Commission ad assumere tutti 
gli atti di propria competenza per l’attuazione di quanto contenuto nel Piano stralcio  di 
attività di promozione turistica e integrata, per l’anno 2018, di cui al presente atto; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art.26,  comma1 del D.lgs n. 33/2013. 

 



COD. PRATICA: 2017-001-1437 

segue atto n. 1429  del 04/12/2017 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Legge regionale 10 luglio 2017, n.8, art. 3 – Approvazione Piano stralcio delle attività 

di promozione turistica e integrata 2018.   
 
 

Con la nuova legge regionale 10 luglio 2017 n. 8, approvata in via definitiva dall’Assemblea 
Legislativa regionale, è stato riformato in maniera sostanziale il Testo Unico in materia di 
turismo di cui alla previgente legge regionale 12 luglio 2013, n. 13.   

In particolare il nuovo testo, che abroga e sostituisce la suddetta normativa regionale, intende 
raggiungere l’obiettivo di qualificazione del ruolo di programmazione strategica, indirizzo, 
coordinamento e controllo della Regione sull’intero sistema turistico, riconfermando la 
titolarità regionale, in termini di funzione, in merito al complesso e articolato sistema della 
promozione turistica regionale. Vengono anche profondamente rivisti gli strumenti della 
programmazione e pianificazione, individuando, quale principale strumento il “Documento 
triennale di indirizzo strategico sul turismo-masterplan” delle attività di promozione turistica e 
integrata, il quale diventa così - sostituendo sia il Documento triennale di Indirizzo Strategico, 
sia il Piano annuale - lo strumento fondamentale dell’analisi e della pianificazione e 
programmazione regionale in materia di turismo 

Nel suddetto contesto, in considerazione delle profonde modifiche intervenute in merito al 
testo Unico del Turismo, di rende necessario approvare un documento di pianificazione delle 
attività di promozione turistica e integrata che, in assenza il Piano annuale, si presenta come 
un “Piano stralcio”, cioè come elemento programmatorio di transizione, nelle more di 
adozione del Masterplan. 
Pertanto il documento oggetto del presente atto, così come contenuto nell’Allegato A), 
intende - in maniera sintetica e quanto più possibile schematica -  assolvere al ruolo di 
strumento operativo di breve/medio termine e di proposizione delle attività promozionali del 
2018, con particolare riferimento al primo trimestre, ma estendendo a tutto l’arco temporale 
annuale le previsioni, basandosi essenzialmente sulle analisi contenute nel documento di 
Piano 2017, approvato dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 455 del 26.04.2017.   
Pertanto, fino ad approvazione del Documento strategico-masterplan, risulta evidente la 
necessità di poter contare su una pianificazione stralcio, delle attività promozionali, quale 
“ponte operativo” e strumento transitorio di breve-medio periodo, che potrà essere 
ulteriormente implementato e integrato nei prossimi mesi. 
Per la pianificazione e programmazione concertata delle attività contenute nel documento in 
parola, l’Assessorato al Turismo ha riunito il “Comitato regionale per le politiche di supporto al 
turismo ed alla promozione integrata”, la cui designazione è stata effettuata con D.G.R. n. 
988 del 06.09.2017, confrontandosi con lo stesso, in particolare nelle sedute del 2 ottobre e 
del 17 novembre 2017.   
Il Piano stralcio contiene, tra l’altro, i dovuti aggiornamenti dei dati di trend sui flussi al 30 
settembre 2017, nonché la selezione dei mercati obiettivo, graduandone il maggiore interesse 
per i prodotti turistici regionali. 
Gli impegni di spesa relativi alle  diverse attività saranno effettuati dal Servizio Turismo, 
Commercio, Sport e fil Commission, entro i limiti delle disponibilità dei capitoli di Bilancio e, in 
particolare per quanto riguarda gli appuntamenti fieristici,  potranno essere destinate a 



COD. PRATICA: 2017-001-1437 

segue atto n. 1429  del 04/12/2017 4 

Sviluppumbria le occorrenti risorse sulle iniziative selezionate e formalmente affidate, previa 
presentazione da parte della Società dei prescritti modelli di progettazione preliminare (mod. 
PpIP) sulle singole manifestazioni fieristiche, da integrare da parte della stessa, a 
manifestazione avvenuta, con i modelli di monitoraggio/rendicontazione (Mod. ReOP e 
Mod.ReIP), aggiornati e approvati dalla Giunta con D.G.R. n. 712 del 29.06.2016. 
Inoltre, in caso di attivazione di iniziative promozionali e promo-commerciali in partnership 
con le reti d’impresa, viene riproposta una scheda di accompagnamento (Appendice 2) al 
relativo accordo, anche al fine di definire gli obiettivi dell’iniziativa e ripartire preventivamente 
gli oneri spettanti alle suddette imprese e alla Regione. 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 
 

 
1. di approvare il Piano Stralcio di attività di promozione turistica e integrata, per l’anno 

2018, come contenuto nell’ Allegato A) al presente atto deliberativo, quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso; 
 

2. di dare atto che l’entità della spesa per l’insieme degli interventi da effettuarsi nel 2018 
osserverà i limiti delle assegnazioni finanziarie disposte, per i pertinenti capitoli, dal 
Bilancio regionale; 
 

3. di dare atto che per la gestione delle iniziative la cui attuazione è affidata a 
Sviluppumbria S.p.A., ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. d) della L.R. n. 8/2017 e 
dell’art. 4, secondo comma, lett. d bis) della L.R. n. 1/2009 si provvederà al 
trasferimento delle occorrenti risorse finanziarie;  
 

4. di stabilire che mediante l’adozione del presente atto la suddetta Società viene 
incaricata della realizzazione delle attività assegnate; 
 

5. di incaricare il Servizio Turismo Commercio, Sport e film Commission ad assumere tutti 
gli atti di propria competenza per l’attuazione di quanto contenuto nel Piano stralcio  di 
attività di promozione turistica e integrata, per l’anno 2018, di cui al presente atto; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art.26,  comma1 del D.lgs n. 33/2013. 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2017-001-1437 

segue atto n. 1429  del 04/12/2017 5 

Perugia, lì 01/12/2017 Il responsabile del procedimento 
Stefano Fodra 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 01/12/2017 Il dirigente del Servizio 
Turismo, Commercio, Sport e film 

Commission 
 

Daniela Toccacelo 
Sostituto 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 01/12/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 



COD. PRATICA: 2017-001-1437 

segue atto n. 1429  del 04/12/2017 6 

ISTRUZIONE 
 Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 01/12/2017 Assessore Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 


